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SLOVO STAROSTKY

Vážení spoluobčané,

zdravím Vás na začátku letního období, kdy je před námi spousta plánů na trá-
vení volného času během dovolených a prázdninách. Ještě před tím se podíváme 
zpět co se za uplynulé období událo.

Sešli jsme se na třech veřejných zasedáních zastupitelstva, kde se postupně 
řešily provozní záležitosti týkající se staveb, projektů, obecních pozemků, úprav 
rozpočtu, schválení účetní závěrky, příspěvky spolkům a dokončení územního 
plánu. Podrobný přehled přijatých usnesení je zveřejněn na webových stránkách 
obce. Co se týká žádostí občanů na odkup či pronájem obecních pozemků, tak 
se o jednotlivých záležitostech rozhoduje pouze na veřejném zasedání. Předtím je 
dle zákona 15 dnů zveřejněn záměr, aby se každý mohl seznámit s tím co se bude 
projednávat. Z důvodu vypršení termínu nájemních smluv na budově bývalé Jed-
noty, jsme na žádost nájemců prodloužily tyto pronájmy na další tři roky. Budova 
je využívána pro skladování materiálu a parkování. Mezitím můžeme hledat  řeše-
ní či možné varianty co s budovou dál.

Ze stavebních záležitostí je dokončena rekonstrukce části budovy v Obecním 
domě Stará škola na byt, kde se aktuálně instaluje kuchyňská linka a byt 2+kk 
(32,9 m2)je připraven k pronájmu. Na jaře se realizovala oprava propustku pod 
komunikací směrem k požární nádrži. Na hřišti jsme postavili dřevěný sklad pro 
uložení lavic, stolů, stanů a ostatních věcí, které jsou potřeba při venkovních ak-
cích pořádaných na hřišti. Dále se zde dokončuje oprava dřevěného plotu a brány 
při vjezdu na hřiště. Na OÚ a ve zbrojnici jsme opravili sociálky a je zahájena první 
část opravy chodníků na místním hřbitově. Do konce června se bude realizovat 
oprava poničených asfaltových povrchů – na cyklostezce a úprava cesty vedle 
domu č.p. 54. Ve spolupráci s Ředitelstvím silnic probíhá příprava úpravy doprav-
ního značení v celé obci. Po třech letech je dokončen nový územní plán obce. 
Z projektových dokumentací se připravuje stavební dokumentace na výstavbu 
chodníku na horní konec, pokračuje projekt na decentralizované čištění odpad-
ních vod v obci, projekt na opravu dřevěné lávky a chodníku pod kopcem na Dra-
hy, projektová dokumentace na prodloužení cyklostezky za hospodu na Dolině, dále projekt na veřejné osvětlení a rozhlas 
v horní části obce, kde společnost EG.D připravuje 1. etapu kabelizace elektrického vedení. 

Popsala jsem krátce co se událo pracovně za poslední půl rok a o tom co se dělo jinak a kde všude jsme se mohli potkat, se 
dočtete dále ve zpravodaji. Spousta akcí je před námi, stejně jako je před námi čas letního odpočinku na dovolené. Užijte si 
proto toto období dle svých představ a plánů co nejlépe.

Jitka Točková

TŘÍKRÁLOVÁ SBÍRKA 2023

Při letošní Tříkrálové sbírce se v naší 
obci vybralo 15 093,– Kč. Všem ještě 
jednou děkujeme za finanční příspěv-
ky. 

Tato sbírka probíhá v naší obci kaž-
doročně pod záštitou Charity Uherské 
Hradiště. Velké poděkování patří asis-
tentkám Evě Šišmové s dětmi a Marii 
Úrichové s dětmi.
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VELEHRAD 4. 7. - 5. 7. 2023

DOTACE ZK

NOVÁ MOŽNOST  
ODBĚRU OBĚDŮ

Blíží se Dny lidí dobré vůle na Velehradě, a s tím i omezený 
provoz pro občany. Jediným příjezdem do Velehradu, Modré 
a Salaše bude příjezd od Starého Města. Příjezdy od Tupes 
a Bunče budou pro běžnou dopravu uzavřeny. Vjezd bude 
kontrolován ve Starém Městě, ulici Velehradské u školního 
statku. Řidičům s trvalým pobytem Velehrad, Modrá, Salaš 
a Jalubí je vjezd po předložení občanského průkazu po-
volen. Povolení k vjezdu mají řidiči s povolením vydaným 

O možnosti nákupu techniky pro zásahy v těžko přístupném terénu v katastru 
naší obce máme v hlavě už delší dobu. Důvody jsou zřejmé. V posledních letech 
se nám zvyšují počty zásahů, kde je třeba rychlá první pomoc nebo transport pa-
cienta z míst, kam se sanitka nedostane, při zranění nebo zdravotním komplika-
cím turistů, cyklistů a hřibařů. Vzhledem k tomu, že jsme koncová obec, tak jsou 
příjezdové časy sanitky a hasičů z Uherského Hradiště podstatně delší než jinde 

a v případech rychlé první pomoci mů-
žou rozhodovat i vteřiny. V loňském 
suchém roce se také zvýšilo množství 
lesních požárů, kde tyto stroje odvádí 
práci k nezaplacení. Časté využití je také 
při pátrání po pohřešovaných osobách. 
Na tento typ zásahu se většinou svolá-
vají všechny jednotky z celého okresu, 
které touto technikou disponují. 

V našem okrese do této chvíle dispo-
nují terénní čtyřkolkou pouze jednotky 
Traplice, Bílovice a Strání. Stroj bude 
také velkým pomocníkem při pořádá-
ní místních akcí na převoz potřebných 
věcí. Konkrétně při cyklistických závo-
dech Salašský Drtikol se bohužel téměř 
vždy přihodí nějaký úraz na trati v těž-
kém terénu a tento stroj je dělaný pro 
okamžitou pomoc. Před tím, než jsme 
vůbec zažádali o dotaci, jsme museli 
dostat souhlasné stanovisko od HZS 
Zlínského kraje, kde nám bylo sděleno, 
cituji „Na Salaš do horského terénu kaž-
dopádně ANO!“. Konkrétní typ našeho 
stroje je značka CF MOTO UTV 1000. 
Není to klasický čtyřkolka, ale je to stroj 
s menší kabinou pro tři osoby a korbou. 

Pro tento typ jsme se rozhodli hlavně 
z důvodu bezpečnosti posádky. Na kor-
bě velikosti EURopalety bude umís-

pořadatelskou agenturou Petarda Production a obecními 
úřady Velehrad, Modrá, Salaš, stejně jako linková doprava 
a zájezdové autobusy. Začátek dopravního omezení je 
od 14:00 hodin 4. července, aby byl umožněn bezkolizní 
provoz na hlavní křižovatce ve Velehradě, kde se již budou 
pohybovat návštěvníci, stejně jako stánkaři, a to až do 18:00 
hodin 5. července.

těn modul pro transportní nosítkovou 
vanu. 

Celková cena stroje činí 630 680,- Kč. 
Dotace z kraje pokryla náklady v hod-
notě 454 600,-Kč, a z rozpočtu obce 
176 080,- Kč. Dále z dotace byla nakou-
pena výzbroj, a to dva páry zásahové 
obuvi FIRE FIGHTER GORE II s membrá-
nou a zásahový oblek PATRIOT ELITE 
2019 + v hodnotě 37 400,- Kč. Získali 
jsme tak celkem 492 000,- Kč z rozpoč-
tu Zlínského kraje. 

Pro naše občany máme nově mož-
nost odběru obědů z místního Hos-
tince na Salaši. Obec přispívá 10,– Kč 
na oběd pro důchodce. Zajištěn je 
také rozvoz. Kdo by měl zájem může 
se informovat na obecním úřadě, 
anebo na telefonním čísle 606–748–
330 u pana Stodůlky.

Hostinec nabízí každodenní menu 
pro kohokoliv, a to bez nutnosti ob-
jednání předem. V nabídce jsou vždy 
tři stálá jídla, která jsou doplněna dle 
aktuální denní nabídky.

Na začátku tohoto roku byl vyhlášen dotační program Zlínského kraje 
na zvýšení akceschopnosti jednotek sborů dobrovolných hasičů obcí, ve kte-
rém se letos nabízela možnost dotace na terénní čtyřkolku. 
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VZNIK SPOLKU FK HŘIBAN SALAŠ 2022

CYKLISTICKÝ KLUB SALAŠ

Ze života spolků

První jarní dny jsou již skoro za námi, 
a na dveře ťuká léto. Pro nás cyklisty 
vytoužené období plné tepla, dlouhých 
kilometrů a nějakého toho zrzavého 
moku v cíli.

 V létě nás čeká ale také spoustu prá-
ce. Druhý srpnový víkend, konkrétně 12. 
srpna, pořádáme již sedmý ročník ČMŽO 
Salašského Drtikola. Za pomoci všech 
dobrovolníků, a díky sponzorům můžeme 
zajistit kvalitní zázemí a skvělý sportovní 
zážitek. Letos jsme se rozhodli opět zařa-
dit krátkou trasu o dvaceti osmi kilome-
trech s převýšením cca sedm set metrů. 
Rádi bychom tím přilákali více účastníků, 
kteří si na dlouhou trasu netroufnou. 

Na své si přijdou také děti, pro které 
připravujeme „Noční bajkování“. To zpravi-
dla plánujeme na začátek září, ale přesný 
termín určíme dle počasí a včas zveřejní-
me. Tohoto závodu se mohou zúčastnit 
jak děti na odrážedlech, tak skoro dospělí 
na čemkoliv :-)

Věříme ve velkou účast na obou závo-
dech, a těšíme se na všechny! 

Za CK Salaš, 
Alena Háblová

Takže jsme začali pátrat po historii 
a ptali se pamětníků. Zajisté spousta 
z vás čtenářů, zná název Hřiban Salaš 
a někteří si i vybaví jeho začátky a his-
torii. A na tuto tradici a historii jsme 
chtěli navázat. Ale trošičku jinak, než jak 
to bylo v minulosti, kdy se jednalo hlav-
ně o zábavnou volnočasovou aktivitu 
místních fanoušků krásného sportu, ja-
kým fotbal bezesporu je. Řekli jsme si, 
že v naší obci založíme regulérní fotba-
lový klub. Bylo nám od počátku jasné, 

Na jaře roku 2022 se v hlavách některých z nás objevila myšlenka na zno-
vuoživení fotbalových aktivit v naší obci. I přesto, že obec Salaš nikdy nehrá-
la žádnou oficiální soutěž, má fotbal na Salaši určitou tradici.

že na fotbal hraný dospělými můžeme 
zapomenout, a tak tedy hlavní myšlen-
ka byla, že dáme možnost dětem ze 
Salaše trávit svůj volný čas na místním 
fotbalovém hřišti a učit se a rozvíjet své 
fotbalové dovednosti.

Takže od srpna roku 2022 se děti za-
čaly scházet jednou týdně na trénincích 
na místním fotbalovém hřišti a pod ve-
dením trenérů Petra Bystřického a Ond-
ry Zeleného se učit základní fotbalové 

dovednosti. Vše bylo spontánní a za-
ložené na úplné soběstačnosti. Rodiče 
dětem nakoupili míče a kopačky, po-
řídily se základní věci jako rozlišovací 
dresy, kužely a veledůležitá pumpička 
na balony. A děti začaly trénovat. Do-
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spělí zájemci o obnovení fotbalu v obci 
zatím sháněli informace, co vše je po-
třeba zařídit a zajistit, aby děti mohly 
hrát oficiální fotbalovou soutěž a aby 
mohl klub vůbec vzniknout. Léto se 
překulilo do podzimu a podzimní po-
časí nás donutilo opustit trávník a pře-
sunout se do tělocvičny ZŠ Velehrad. 
Každou neděli jsme tedy trénovali v tě-
locvičně a na placení pronájmu se sklá-
dali rodiče hráčů a hráček. Ale jakmile 
nám na jaro začalo počasí znovu přát, 
už jsme opět běhali po trávě. Dne 8. 5. 
2023 jsme sehráli náš první přátelský 
zápas, kdy jsme změřili své síly a doved-
nosti s přípravkou Velehradu na hřišti 
místního Sokolu.

Na jaro tohoto roku došlo také 
k tomu, že na valné hromadě, kona-
né 21. 4. 2023 v Hostinci na Salaši, byl 
oficiálně založen spolek s názvem FK 
Hřiban Salaš 2022 a následně proběh-
lo úspěšné zapsání do rejstříku spolků 
u Krajského soudu v Brně a tudíž už nic 
nebránilo začít zařizovat to, aby děti 
mohly hrát oficiální soutěž fotbalových 
přípravek pořádanou Okresním fotba-
lovým svazem. Předsedou spolku byl 
zvolen Petr Bystřický, místopředsedou 
Karol Giszczak, předsedkyní revizní ko-
mise byla zvolena Marie Procházková. 
Navázali jsme na tradici původního Hři-
banu a klubové barvy jsou zelená a bílá. 
Nechali jsme zpracovat nové klubové 
logo, které budou děti nosit na svých 
dresech. Zároveň ale chceme využívat 

i staré logo původního Hřibanu, které 
může být např.  vyvěšeno při zápasech, 
aby nám připomínalo, kde jsou koře-
ny fotbalu na Salaši. Možná se někteří 
z vás ptají, proč jsme malinko rozšířili 
název spolku o číslo „2022“. Je to z toho 
důvodu, že kdysi tu již jeden spolek FK 
Hřiban Salaš působil a taktéž je zapsaný 
v rejstříku spolků. Ačkoli už je neaktivní, 
pořád ho soud vede v rejstříku, navázat 
na něj se ukázalo jako legislativně ob-
tížné, proto jsme museli založit spolek 
nový, s malinko pozměněným názvem. 
A číslovka „2022“ symbolizuje rok, když 
jsme začali trénovat a vlastně jsme 
vznikli, i když neoficiálně.

V současné době nám tedy trénu-
je celkem 16 dětí a členů zapsaného 
spolku je 9. A jsme v kolotoči registra-
ce do Fotbalové asociace ČR, jednáme 
s Okresním fotbalovým svazem, kde 
nám vycházejí velmi vstříc. Jelikož mo-
derní doba a moderní technologie při-
kovávají dnešní děti spíš k obrazovkám 
telefonů, počítačů a herních konzolí, 
děti nechtějí sportovat. Sportovní klu-
by, nejen fotbalové, spíš dětské oddíly 
ruší kvůli nedostatku dětí. Jsme tedy 
tak trošku unikát, když se jako nový 
klub hlásíme do dětské soutěže přípra-
vek. Jednáme i s případnými sponzory, 
protože děti budou potřebovat nové 
dresy, branky a další sportovní vyba-
vení, na které už naše finance nestačí. 
Dále jednáme s výrobci dresů o jejich 
designu a ceně. Pokud tedy vše dob-

ře dopadne, od září tohoto roku by 
už naši malí Hříbci měli hrát okresní 
soutěž přípravek, jak už jsem se zmínil 
výše. Tímto vás srdečně všechny zvu 
na naše domácí zápasy, o kterých bu-
dete zavčas informováni. Od poloviny 
srpna plánujeme začít s tréninky dva-
krát týdně.

Na závěr bych chtěl poděkovat všem 
rodičům našich malých fotbalistů, bez 
vaší podpory by to nešlo! Taktéž bych 
chtěl poděkovat členům a členkám 
spolku, že díky jejich aktivitě se tady 
na Salaši bude hrát poprvé v historii 
obce oficiální fotbalová soutěž a že 
naše děti budou moci poměřit své 
dovednosti s dětmi z okolních dědin. 
Doufám, že budeme i nadále dobrá 
parta. Chtěl bych také poděkovat paní 
starostce a obci za spolupráci a rádi ji 
uvidíme na některém z našich domá-
cích fotbalových utkání. Chci poděko-
vat každému, kdo se jakýmkoli způso-
bem podílí na rozvoji fotbalu v obci. 
A kdokoli má chuť se na tomto rozvoji 
podílet, přijďte mezi nás.

Na úplný závěr se rozloučím našim 
klubovým pokřikem:

My jsme Hřiban ze Salaše, dávat góly, 
to je naše!

Zelená a bílá, to je naše síla!
Zelená! Bílá!
Zelená! Bílá!
Zelená! Bílá!

za FK Hřiban Salaš ,
Petr Bystřický
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V letošním roce jsme vyjížděli na žádost kraj-
ského operačního střediska zatím k šesti mi-
mořádným událostem. Mimořádný byl ob-
zvlášť konec měsíce března, kdy jsme v jednom 
týdnu zasahovali u jednoho požáru klestí 
na holiskách a o pár dnů později z důvodu sil-
ného větru k několika vyvráceným stromům 
na komunikaci směrem na Velehrad. 

Divoká noc přišla v polovině června, kdy se v půl jedné 
v noci obcí prohnal přívalový déšť. Došlo k ucpání propust-
ku pod komunikací na vrchním konci obce a vyplavení vody 
ven z koryta. Daleko k opuštění vody z koryta potoka nebylo 

ani na dolině u hájenky. Tomu se nám 
podařilo zabránit rychlým odstraně-
ním naplavených kmenů a dalších pře-
kážek v rozvodněném potoce. Druhý 
den od ranních hodin jsme pokračovali 
v čerpání vody ze zaplavených sklepů 
v některých domech. 

Jelikož je pro nás ochrana zdraví, ži-
votů a majetku našich občanů na prv-
ním místě, snažíme se dál zdokonalo-
vat naši činnost a vybavení. Proto jsme 
se rozhodli požádat o dotaci ze Zlínské-
ho kraje na dovybavení jednotky. Jed-
ná se o dva kusy zásahové obuvi a dva 
kusy ochranných zásahových oděvů. 
V posledních letech se nám zvyšuje po-
čet zásahů, kde je potřeba rychlá první 
pomoc nebo transport pacienta z těž-
ko přístupného terénu z okolních kop-
ců. Z tohoto důvodu jsme se rozhodli 
o pořízení terénní čtyřkolky CF MOTO 
Gladiator 1000 UTV s transportní nosít-
kovou vanou. Na tuto novou techniku 
a vybavení jsme získali dotaci ve výši 
70%. Díky tomu jsme schopni efektiv-
něji zasahovat v horském terénu v oko-
lí naší obce, ale také při vyhledávání 
pohřešovaných osob, kdy se povolává 
terénní technika z celého kraje. 

za JSDH Salaš,
Michal Janováč

ZÁSAHOVÁ ČINNOST JSDH SALAŠ
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TURNAJ VE STOLNÍM TENISE 

KOŠT SLIVOVICE NA SALAŠI

V sobotu 4. února se konal již 36. ročník koštu slivovice 
také pod záštitou Klubu přátel Salaše. Sál Obecního domu 
Stará škola se zcela zaplnil jak místními, tak také přespolními 
návštěvníky. Ke koštování hrála cimbálová muzika Kunovja-
né. Raritou letošního koštu byly dřínkovice od starosty obce 
Modrá Miroslava Kováříka a redaktorky Blesku Slávky Červe-
né, ale i fíkovice od Stanislava Daňka ze Salaše. Na koštu se 
sešlo 262 vzorků destilátů, z toho 138 vzorků slivovice, 13 
jablečných vzorků, 13 meruňkovic, 37 hruškovic, 32 vzorků 
ostatních destilátů a 29 vzorků likérů. 

Na salašském koštování destilátů vyhlásil Karel Mareček 
za pořádající KPS Salaš nejprve nejlépe hodnocené pálenky 
v jednotlivých kategoriích. Diplom za nejlepší meruňkovici 
převzal František Fryšták z Tučap. 

Porotcům nejvíce chutnala hruškovice Pavla Klučky ze 
Zlechova, pálenka z jablek od Kateřiny Silné z Jankovic 
a rynglovice Hollywood od Miroslava Kostelníčka z Jalubí. 
Nejvíc bodů v kategorii likérů získal mirabelkový, kterým se 
na koštu prezentoval Libor Magdálek ze Salaše. Šampionem 
salašského koštu se stal se slivovicí z durancií a trnek roční-
ku 2022 Antonín Čajka z Jankovic. Ten měl možnost na koštu 
zvednout nad hlavu velký hliníkový zvon s emblémem koštu 
a právo prvního zvonění na něj. Zvon je dílem majitele Alu-
castu Tupesy Jarmila Cilečka a velehradského sochaře Otma-
ra Olivy. Kromě toho byl Antonín Čajka poctěn diplomem 
a Zlatou salašskou trnečkou. 

Stříbrnou salašskou trnečku a diplom za slivovici ročníku 
2020 si odvezl Josef Durna z Tvarožné Lhoty a bronzovou 
salašskou trnečku si za duranciovici vysloužil nedakonický 
Jaromír Klečka.

Členové klubu by do budoucna uvítali, aby se rok co rok 
navýšil počet místních vzorků pálenek. Letos se poprvé ote-
vřela kategorie hodnocení salašských vzorků, v které chce-
me i nadále pokračovat. 

Těšíme se na další spolupráci. 
za KPS, 

Pavel Trubačík

Jedenáctého března se uskutečnil turnaj ve stolním teni-
se, který organizoval Klub přátel Salaše. Akce se uskutečnila 
v sále Obecního domu Stará škola. Na toto sportovní odpo-
ledne se sešlo celkem 17 účastníků, kteří byli rozlosováni 
do čtyř skupin. Po tvrdém boji nakonec vyhrál Mikuláš Šve-
da, druhý skončil Igor Filípek a třetí Karel Mareček. Zahrát si 
přišly také dvě ženy, a to Aneta Badinová a Alena Vávrová. 
Účastnilo se také jedno dítě, a to Vojta Toček. Jelikož se dvou-

hra odehrála do páté hodiny odpolední, byl po dohodě roz-
losován i turnaj ve čtyřhře. Tohoto souboje se zúčastnil také 
mezinárodní hráč až ze Španělska. Čtyřhru nakonec vyhrála 
dvojice František Pekáček a Dany. Na druhé místě skončil 
Pavel Chajda a Miroslav Knápek, a na třetím Pavel Trubačík 
s Anetkou Badinovou. Věřím, že se všem příjemné sportovní 
odpoledne líbilo, a už se těší na další ročník. 

Hodnocení salašských vzorků

Slivovice
1. místo Niesner Andrej
2. místo Čevela Jan
3. místo Čevela Jan

Meruňka
1. Daněk Stanislav
Hruška
1. místo Niesner Andrej
Ostatní
1. místo Magdálek Libor
Likéry
1. místo Magdálek Libor
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FASCINUJÍCÍ SVĚT HUB 

SPORTOVNÍ ČINNOST SDH SALAŠ

Ze života spolků

Objevte tajemný a neuvěřitelně rozmanitý svět hub, který pře-
kvapuje svou důležitostí a vlivem na ekosystémy. Hlínovec ost-
novýtrusný.

Hlínovec ostnovýtrusný.

Dnes se spolu vydáme na cestu 
do fascinujícího a tajemného světa 
hub, který často zůstává skrytý a ne-
odhalený. Houby však mají obrovský 
vliv na naše životy a na stabilitu přírod-
ních ekosystémů. Zatímco někteří lidé 
vidí houby jen jako další součást lesní 
scenérie nebo ingredience do kulinář-
ských pokrmů, skrývá se za nimi mno-
hem víc než jen to. Připravte se na ob-
jevování nekonečné rozmanitosti hub 
a odhalování jejich důležitosti pro naši 
planetu.

Houby patří mezi fascinující orga-
nismy, které vykazují úžasnou různo-
rodost. Od malých a nenápadných až 
po velké a nádherně vybarvené exem-
pláře, houby se vyskytují ve všech ty-
pech prostředí na naší planetě. V lese, 
na loukách, pastvinách, na obdělávané 
půdě, na lesních mýtinách, v zahradách 
a parcích, v alejích stromů nebo rašeli-
ništích. Všude najdeme houby a to ne-

jen na povrchu, ale i pod zemí.
Ale jaký je skutečný význam hub? 

Jedním z jejich největších přínosů je 
jejich role v rozkladu organického ma-
teriálu. Houby jsou hlavními hráči při 
recyklaci živin a transformaci mrtvého 
organického materiálu na živiny, které 
pak opět slouží rostlinám a dalším or-
ganismům. Bez nich by se přírodní cyk-
ly zpomalily nebo úplně zastavily.

Díky nim je zajištěn převod živin zpět 
do půdy, což je klíčové pro udržení ži-
votaschopnosti ekosystémů. Bez hub 
bychom se rychle utopili v odumřelém 
organickém materiálu.

Houby mají zásadní vliv na přírodu 
i lidskou civilizaci. Jejich přítomnost je 
neodmyslitelně spjata s ekosystémy 
po celém světě, ať už jako dekompozi-
toři, symbiotičtí partneři rostlin, nebo 
zdroj potravy a léčiv. 

Dalším zajímavým aspektem hub je 
jejich schopnost žít ve vzájemně pro-
spěšném vztahu s rostlinami, známém 
jako mykorhiza. V tomto symbiotic-
kém vztahu houby přispívají k výživě 
rostlin tím, že jim dodávají vodu a mi-
nerály, které dokážou získávat z půdy. 
Na oplátku rostliny poskytují cukry 
a další organické látky z fotosyntézy, 

které houby využívají jako zdroj ener-
gie. Mykorhizní symbióza zvyšuje úrod-
nost půdy a pomáhá rostlinám lépe se 
vyrovnávat s nepříznivými podmínka-
mi, jako je nedostatek vody nebo živin.

Houby mají také význam v lidské 
stravě. Mnoho druhů hub je jedlých 
a používá se při přípravě lahodných 
pokrmů. Je však důležité dbát opatr-
nosti, protože některé druhy hub jsou 
jedovaté a mohou být nebezpečné.

Dalším zajímavým aspektem hub 
jsou léčivé účinky některých druhů. 
V tradiční medicíně se některé houby 
používají jako přírodní léky. Například 
Reishi houba je známá již 2000 let 
a i současné výzkumy potvrzují, že ob-
sahuje složky, které mají vliv na zlepše-
ní kvality zdraví.  

Pokud Vás tento fascinující svět hub 
zajímá, připojte se k nám a vydejme se 
tento tajemný svět objevovat společně.

 za MK Salaš,
Miroslav Knápek

Vážení spoluobčané, dovolte mi, 
abych Vás seznámil s činností dobro-
volných hasičů v první polovině roku 
2023. V úvodu budeme hovořit o růz-
ných rekordech, a to v účasti veřej-
nosti, kdy po letech pociťujeme příliv 
účastníků na akcích, které pořádáme. 
Již na začátku roku probíhala intenzivní 
příprava fašankové obchůzky. Fašan-
káři vyrazili do obce 18. února, kdy se 
u hasičské zbrojnice sešlo rekordních 
34 různých masek, které se vydaly obcí. 
Mnohokrát děkujeme všem občanům 
za pohoštění a samozřejmě účastní-
kům za dodržování tradice. O týden 

později, tedy 25.2., náš sbor uspořádal 
tradiční hasičský ples. Ten byl také re-
kordní. Sešlo se téměř 120 hostů, 274 
cen v tombole a 2 scénky našich hasičů 
a přátel SDH. Z dalších pracovních akcí 
můžeme uvést například sběr kovové-
ho odpadu, stavění máje, kdy můžeme 
opět mluvit o rekordní účasti. Následo-
vala dětská soutěž, která byla zakonče-
na tradičním kácením máje. Čeká nás 
intenzivní příprava velmi oblíbené TFA 
Salašská rozhledna (29. 7.) a přípravu 
soutěže dospělých (19. 8.) s večerní zá-
bavou. 

Od prvních jarních dnů také pokra-
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čujeme v práci s mladými hasiči. Zahá-
jena byla jejich sportovní a odborná 
příprava. Celkem máme 12 skvělých 
mladých hasičů, kteří tvoří družstvo 
mladších žáků. První velká aktivita 
mladých hasičů v letošním roce jsou 
březnové zkoušky pro získání odznaku 
odbornosti. Proto do Bojkovic vysíláme 
proškolené mladé hasiče, kteří získávají 
odznaky odbornosti preventista a stroj-
ník. Průběžně se mladí hasiči fyzicky 
připravují, běhají, ale také trénují štafe-
tu dvojic a požární útok. Své doved-
nosti mladí hasiči předvedli na soutěži 
v Bojkovicích, Nedakonicích, Ostrožské 
Lhotě, Šumicích a Míkovicích. Prozatím 
nejlepší výsledek si mladší žáci odváží 
z okresního kola hry Plamen, kde v po-
žárním útoku obsazují krásné 3. místo. 
Gratulujeme! Další ze soutěží, kde bylo 
možné naše žáky vidět, byla soutěž 
domácí, která proběhla 3. 6. Nejenom 
diplom za krásné místo, ale také pohár 
a menší odměna putovala do kolekti-
vu mladých hasičů. V sobotu (3. 6.) se 
do Salaše sjelo celkem 25 družstev (cca 
200 dětí) mladších a starších žáků, aby 
bojovali o pohár starostky obce Salaš. 

Sportovní sezóna mužů začala 30. 4. 
první soutěží v Kunovicích. Následova-
la soutěž v Jarošově, kde bohužel do-
šlo ke zranění jednoho člena družstva. 
Vlivem dalších problému nebyla na-
konec soutěž zařazena do VC OSH UH. 
Mimo jiné jsme se také zúčastnili okrs-

kové soutěže na Velehradě. Na okrsko-
vé soutěži se družstvo mužů umístilo 
na krásném 1. místě s časem 17,60 s. 

Co nás dále čeká? Připravujeme sou-
těž dospělých v požárním útoku, která 
se v letošním roce uskuteční v sobotu 
19. srpna spolu s hasičskou zábavou. 
Dále pak prestižní soutěž TFA, která 
se těší velké oblibě závodníků a divá-
ků, díky netradičnímu a atraktivnímu 
prostředí. Tato soutěž proběhne 29. 7. 
od 10 hod. Po soutěži proběhne večer-

VÝŠLAP NA BUCHLOV

V neděli 28. května nám přálo počasí, a mohli jsme se tak 
vydat na obecní výšlap. Sraz byl u obecního úřadu, kde se 
nás nesešel hojný počet, ale přesto jsme vyrazili směr „Du-
bový díl“. V lese byl příjemný chládek, a tak nás strmá cesta 
do kopce ani moc nepotrápila. 

Na rozcestí jsme zamířili pod Břesteckou skalku, kde jsme 
se osvěžili, a dali si menší přestávku. Potkali jsme se zde 
s přáteli z Velehradu a Tupes, kteří se k nám přidali. Byla z nás 
nakonec početná skupina. Vyrazili jsme tedy společně pod 
hrad Buchlov. Kvůli nízkému počtu účastníků se nekonala 
prohlídka kaple sv. Barbory, ale na zpáteční cestě jsme si po-
slechli historický výklad při pohledu na samotnou „Barbor-
ku“. Nutno dodat, že je nejen místem posledního odpočinku 
majitelů panství – Petřvaldů a Berchtoldů, ale údajně se zde 
již v pravěku nacházela obětiště. Směrem od Buchlova zde 
můžeme opravdu najít obětní kameny. Panuje zde tak po-
věra, že na kopci „Modla“ nikdo nepřespí. My jsme své štěstí 
nepokoušeli, a vrátili jsme se zpět do hostince pod Břestec-
kou skalkou, kde jsme si opekli slibované špekáčky. Zde se 

od nás také odpojili přespolní přátelé, a my se vydali přes 
Chabaně domů. Na Salaši jsme tento hezký výlet zakončili 
v nově otevřeném hostinci na Dolině. 

za zastupitelstvo,
Jitka Točková

ní zábava pod rozhlednou s překvape-
ním. 

Děkuje všem svým fanouškům, spon-
zorům a podporovatelům za přízeň 
a těšíme se na další spolupráci v roce 
2023. Dovolte mi, abych pozval i širo-
kou veřejnost na naše plánované akce. 
Přijďte podpořit náš hasičský sbor 
na události v naší obci. 

za SDH Salaš,
Lukáš Snopek
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PIETA 29. 4. 2023
V sobotu 29. 4. proběhla pietní vzpomínka u památníku 

Padlých ve Vápenicích. Kromě zástupců obce a místních 
hasičů se účastnili členové Klubu vojenských výsadkových 
veteránů plk. Vladimíra Maděry z.s. Společně jsme uctili pa-
mátku našim občanům, minutou ticha a položením květin 
k památníku. Po hymně následoval krátký projev starostky 

Z dění na Salaši

obce, ve kterém znovu připomněla, že je důležité nezapomí-
nat, co se zde na konci války událo a jak to ovlivnilo život naší 
obce na další roky. V neděli byla v kostele na Salaši sloužena 
mše za padlé občany. Děkujeme všem, kteří se piety zúčast-
nili.

za zastupitelstvo,
Jitka Točková

ZIMNÍ SETKÁNÍ 

V sobotu 14. ledna se budova Obecního domu Stará ško-
la rozvoněla zabijačkovými specialitami. Tato tradiční akce 
je pořádaná pro všechny bez rozdílu věku.  Vzhledem k ná-
ročné několikadenní přípravě před sobotou, nás těší hojná 
účast napříč generacemi. Na programu letos bylo i promí-
tání historických filmů ze Salaše. Starší generace si zavzpo-

mínala, jak se bavili před lety a ti mladší zase zjistili, že se 
bavit uměli i jejich rodiče a prarodiče. K příjemné atmosféře 
v pozdním odpoledni a podvečer zahrála napřed k poslechu 
a pak i k tanci skupina Lončáci z Modré.

za zastupitesltvo,
Jitka Točková
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Fotogalerie

Sklad sezónních věcí

Hřbitov chodník, oprava propustek

Pieta

Fašank 2023

Soutěž Vesnice roku Stavění máje

Stavění máje
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Školství

MŠ VELEHRAD

ZŠ VELEHRAD

Nový rok jsme ve školce začali muzikoterapií, při které si 
děti mohly zabubnovat na velké bubny a vyzkoušet si mu-
zikoterapeutické nástroje. Ke konci ledna nás přišel do škol-
ky navštívit kapitán lodi La Grace a povídal nám zážitky ze 
svých cest na lodi, o jeho posádce a jaká je jejich náplň prá-
ce. Děti se dozvěděly, jak se stahují a vytahují plachty podle 
foukání větru. Seznámili jsme se se sextantem, pomocí kte-
rého se dříve námořníci orientovali a měřili jím zeměpisnou 
polohu. Podle glóbusu nám ukazoval trasu, kterou se plavil 
s posádkou jeho lodí. Tímto zahájil našim předškolákům 
projekt Letem světem, ve kterém každý týden navštěvu-
jí jinou zemi a seznamují se s různými kulturami, tradicemi 
a zvyky. Zábavnou formou tak prozkoumávají všechny naše 
světadíly.

V únoru jsme oslavili Fašank, kdy se všechny třídy sešly 
a společně jsme si zazpívali, zatancovali a ukázali si krásné 
masky. Poté jsme se vydali na cestu hledat ztraceného Fašan-
ka, kterého jsme hledali podle ztracených fousků a úspěšně 
jsme ho našli.

Na jaře jsme se zapojili do příprav na vynášení Moreny 
a s dětmi ze všech tříd jsme si ji společnými silami vyrobili. 
Při průvodu se vsí ozývaly oslavné písně a říkadla. Společně 
s dětmi, rodiči a s 2. třídou Základní školy jsme Morenu zapá-
lili, utopili a rozloučili se tak se zimou. 

 V dubnu jsme se připravovali na Velikonoce. S dětmi jsme 
barvili vajíčka, učili se různá říkadla a v neposlední řadě jsme 
si povídali o významu tohoto svátku. Děti obdržely dopis 
od zajíčka Vildy, který je pozval na velikonoční hledačku va-
jíček. Cestou děti plnily úkoly a seznámily se s velikonočními 
symboly, které je dovedly až k cíli a odměně, kterou bylo čo-

Dneska párty máme, snad i tanec dáme, 
školní rok je dlouhý to se ví!

Teď přijdu, vezmu žáky, plyn drahý, dám tepláky, 
výuce dávám zelenou!

Ještě mám jeden problém, naučit všechno honem, 
moje síly už mě opouští!!!!!

Už je to v suchu zřejmě, tak jako obyčejně, 
žáci nám všechno uvěří.

Teď chytit ten správný spoj, bus Velehrad 
v něm velký boj, bavme se, odhoďme závaží!

Pátkem končí týden, je to nejlepší den, 
dva dny máme volný, to se ví!

Ro©k na vsi, náš školní rok, se mohl zdát být dlouhý, ale po-
zor, zdání klame. Rychlost, jakou jsme začali tančit v naší ško-
le 1. září, se postupně zrychlovala a zrychlovala a vyvrcholila 
společným happeningem. Společně s žáky, zaměstnanci 
školy, rodiči a všemi, kteří odpoledne zavítali do venkovního 
areálu školy, jsme se mohli bavit nejen při koncertě, ale také 
po něm. Třídy si připravily pěvecké vystoupení, které se nes-
lo v duchu života na naší škole. Prváčci si vybrali píseň Raci 
v práci a jejich kamarádka žabka Evelína zpívala s nimi. Z pr-

koládové vajíčko. 
V květnu jsme se vypravili na školní výlet a navštívili jsme 

krásný barokní zámek ležící v obci Milotice. Děti se na oka-
mžik ocitly v pohádkovém světe plném princů a princezen. 
Zámkem nás provázela paní kněžna, která nám vyprávěla 
příběhy z minulosti, které se na zámku přihodily. Děti měly 
možnost si vyzkoušet kostýmy tehdejší doby a prožít vzne-
šenou atmosféru na zámku. Princezny si zatancovaly s paní 
hraběnkou a princové si vyzkoušeli šermování. Navštívili 
jsme také zámeckou konírnu, ve které byly připraveny pro 
děti dílničky. Na závěr jsme si s dětmi užili výstavu dravých 
ptáků a dozvěděli jsme se o nich spoustu zajímavých infor-
mací. Měli jsme také možnost projít se velmi krásnou zámec-
kou zahradou. 

V červnu se rozloučíme s našimi předškoláčky, kteří v dru-
hém pololetí proletěli celý svět a teď už je čeká přímí let 
do školy.

Za MŠ Velehrad,
Bc. Iveta Krátká

váků jsou nyní již ostřílení žáci a paní učitelky z nich mají vel-
kou radost. Na prázdniny odchází s průkazem čtenáře, který 
získali při pasování na čtenáře. Poslední školní den zpříjemnili 
prváci svým vystoupením našim deváťákům poslední chvíle 
v základní škole. Ve druhé třídě se v průběhu roku čarovalo, 
a tak píseň Simsala bim byla tou nejlepší volbou. Se svojí paní 
učitelkou a paní asistenku zažili spoustu školní zábavy nejen 
ve třídě, ale i v přírodě. Třeťáci vzdali hold našemu panu škol-
níkovi, píseň František přejmenovali na píseň Stanislav Dob-
rota. Náš pan školník je člověk na správném místě. Pomůže 
vždy, když potřebujeme, zaveze kufry na školní výlet, uvaří 
nám kotlíkový guláš a nic pro něho není problém. A třeťáci, 
ti mu pak mohli povyprávět o svém putování po Velehradě, 
které jim připravila paní učitelka.  Ve čtvrté třídě se žilo Non-
stop. Pan učitel vymýšlel spoustu zábavy, která pomohla při 
výuce. Čtvrťáci se učili na skanzenu, bavila je robotika, rádi si 
zazpívali, třeba i k narozeninám Stojana v neděli při společ-
ném setkání na Velehradě. V pětce létali nejen vlaštovky, ale 
i Vrány vzduchem. V pětce společně s žáky je ve výuce paní 
učitelka a dvě asistentky. Je to sehraná parta, která si užila 
příjemný týden na škole v přírodě. S prvním stupněm se žáci 
i paní učitelka rozloučili závěrečnou prací pro rodiče, kterou 
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zvládli na výbornou. Jak Alenka v říši 
divů byli mnohokrát naši šesťáci. Druhý 
stupeň pro ně přinesl mnoho nových 
zážitků a především nového třídního 
učitele. Společně sportují, poznávají 
přírodu a občas i vaří ve školní kuchyň-
ce. Zejtra mám svůj den znělo ze sed-
mičky. Naši sedmáci podnikli se svým 
panem učitelem mnoho výletů, ale 
největší zážitek je čekal na lyžařském 
kurzu. Ten si společně užili, i když poča-
sí a sněhové podmínky nebyly zrovna 
nejlepší. V našich obcích panuje vše-
obecná pohoda. Pohodu měli během 
školního roku i naši osmáci. Provázela 
a povzbuzovala je jejich třídní učitelka, 
Společně si užili výlet v Brně, vybírali si 
témata na absolventskou práci.   
Díky, já jdu dál! Tak se pomalu začínali 
loučit naši deváťáci. Devět let školní do-
cházky je nenávratně pryč, nyní nasta-
ne tanec nový, tanec jménem střední 
škola. Budeme vzpomínat na jejich po-
vedené hlášky, na jejich úspěchy, na je-
jich první ples. Ten se opravdu povedl.  
Tak jsme se v rychlém tempu protanči-
li na konec školního roku. Občas jsme 
zvolnili a v rytmu polky či valčíku jsme 
vložili do našich tanců výlet do Lon-
dýna, meziročníkovou výuku nebo vá-
noční setkání. K tanci jsme vyzvali také 
pana starostu, který se stal vyučujícím 
v deváté třídě nebo přiblížil žákům tra-
dice spojené s Velikonocemi. Dotančili 
jsme i do místních knihoven, staros-
ty sousedních obcí jsme rádi přivítali 
na našich společných aktivitách. 

Závěr  Ro©ku na vsi patřil vyučujícím 
školy. Po divokém tanci mnohdy vypa-
dali jako staříci, ale brzy se opět vrátili 
do svého tempa a pořádně to rozjeli. 
Uměli připravit kvalitní výukové hodiny 
a projekty, uměli si ze sebe udělat leg-
raci, uměli držet společný taneční krok, 
který v naší škole jede opravdu v di-
vokém rytmu. Uměli vystřídat několik 
kostýmů, uměli vyzvat k tanci všechny 
žáky i spolupracovníky a zazářit jako 
andělé. 

To byl měsíc květen, dnes je školní 
rok téměř za námi. Zbývají letní prázd-
niny, kdy je škola pro žáky zavřená, 
ale život v ní plyne dál. Pro ředitelku 
školy je to čas na ukončení dokumen-
tace, přípravy na nový školní rok, ale 
především i bilancování. To letošní je 
jiné. Je za mnou první ředitelské ob-
dobí, prvních šest let v naší škole. Jaké 
ty roky byly? Uběhly opravdu rych-
le, každý byl něčím výjimečný, každý 
ve mně nechal vzpomínku, ponaučení 
do roku dalšího. Byly to roky plné tý-

mové práce žáků a vyučujících, hledání 
společných cest, ale také kompromisů. 
A na konci je úspěšná základní škola, 
plná fajn dětí, skvělých kolegů a spo-
lupracujících rodičů. V terminologii 
Ro©ku na vsi se stal šestý rok ve škole 
kvapíkem. Sotva jsme odtančili první 
kus, nestačili jsme ani vydechnout a byl 
tady další tanec. Dokončili jsme náš 
první Erasmus+, program spolupráce 
a výjezdů do zahraničních škol. Týden-
ní pobyt na Univerzitě Palackého nám 
přinesl další výzvu být součástí projek-
tu Učitel 21. V naší škole se připravovaly 
výukové materiály pro studenty vysoké 
školy. Účastnili jsme se mnoha soutěží, 
olympiád, do školy jsme si zvali odbor-
níky, zvali jsme i rodiče a přátele školy, 
ale především jsme se všichni společně 
učili. Omnia sponte fluant absit violen-
tia rebus! A tak se mohlo naplňovat 
Komenského: Nechť věci plynou bez  
násilného působení.

za ZŠ Velehrad,
Mgr. Andrea Olbertová

SALAŠSKÝ KOSTEL MÁ 90 LET

V běžném hovoru nejčastěji používáme název kaple na Sa-
laši, ale již při vysvěcení bylo určeno, že se jedná o filiální kos-
tel velehradské baziliky. Dalším dokladem toho, že se jedná 
o kostel je trvalá přítomnost nejsvětější svátosti (eucharistie). 

Připomeňme si něco z historie této pro obec významné 
památky podle záznamů v kronikách a podle dalších do-
stupných materiálů. Snahy postavit v obci kapli se začaly ob-
jevovat již na počátku 20.století. V roce 1908 založil probošt 
Antonín Cyril Stojan Jednotu svatého Jana Nepomuckého, 
která si tento úkol vytkla jako hlavní cíl. Podobu kostela na-
vrhli olomoučtí architekti Vodička a Juránek.  Jejich projekt 
byl schválen v roce 1912. První světová válka však všechny 
plány zmařila. Příhodné podmínky pro tento záměr nastaly 
znovu až ve 30.letech při velkých opravách velehradské ba-
ziliky. Stavbu se podařilo uskutečnit v roce 1933 zejména zá-
sluhou P.Josefa Koláčka, který stavbu organizačně zajišťoval 
a zásluhou předsedy Jednoty sv. Jana Nepomuckého Jana 

Zapletala. Základní kámen byl přivezen ze skály pod Svatým 
Hostýnem a 18. května slavnostně posvěcen.

Práce na stavbě kostela začaly v květnu 1933 a prováděli je 
lidé většinou zdarma. Dopravu materiálu zajistil svými povo-
zy velkostatek Velehrad a autem podnikatel pan May, který 
taky daroval jistý obnos peněz. Velkostatek Buchlovice p.
Berchtolda daroval veškeré dřevo, kámen, písek, cihly a větší 
obnos peněz. Velkostatek Velehrad daroval též větší obnos 
peněz a jiné potřeby. Hlavní dveře darovala firma Jaroš z Uh.
Hradiště. Na stavbu přispěli menšími i většími obnosy dárci 
v obci i v okolí.  Stavební dohled prováděl ředitel Zimburk 
z arcibiskupství Olomouckého a stavbu provedl stavitel inže-
nýr Matuška z Bystřice pod Hostýnem.

Slavnostní svěcení kostela provedl 8.října 1933 arcibiskup 
Dr. Leopold Prečan z Olomouce a kostel je zasvěcen sv. Janu 
Nepomuckému. 

V březnu 1951 byly na věži kostela instalovány hodiny 
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firmou Chronotechna Vyškov. Z významnějších akcí v kos-
tele, je možno uvést v pozdějších letech rekonstrukci věže, 
elektrické zvonění, přestavbu oltáře, elektrofonické varhany 
a akumulační vytápění. Přesnější údaje o těchto akcích kroni-
káři bohužel nezaznamenali.

Kostel za dobu své existence přispěl k duchovnímu a kul-
turnímu významu obce, pro řadu občanů byl místem, kde 
nacházeli naději a útěchu v těžkých dobách. Je vhodně umís-
těn v krajině, kdy z kopce dohlíží na život místních obyvatel.

za farnost,
Stanislav Daněk st., Jitka Točková, Vojtěch Přerovský

ZDRAVÍME VÁS Z NAŠÍ KRÁSNÉ, ÚTULNÉ KNIHOVNY…

Jako každý rok i letos jsme spolu s knihovnami obcí Vele-
hrad a Modrá uspořádali „pasování prvňáčků na čtenáře“. 
Akce byla v krásném prostředí – v Zimním sále Stojanova 
gymnázia na Velehradě. Děti přivítal mnich se zajímavými in-
formacemi z dob dávno minulých, připomenul, jak si všichni 
máme vážit možnosti vzdělávání… Děti přednesly připrave-
ný slib o úctě ke knihám a pak si každý vyzkoušel psaní hu-
sím brkem a inkoustem a věru, že to není nic lehkého – i ně-
jaká kaňka se objevila… A protože všechny přítomné děti 
prokázaly, že už umí číst i psát, nastal ten důležitý okamžik. 
Děti poklekly na kožešinu a pan starosta obce Velehrad ka-
ždého žáčka s použitím velkého meče „pasoval na čtenáře“. 
Děti dostaly průkazku do knihovny a malý dárek. 

A závěrem jsme si při volné zábavě pochutnali na občerst-
vení, které přichystaly knihovnice všech tří obcí.

Dík patří Veronice a Aleši Mergentalovým za připravený 
program, mnichu Davidu Vojáčkovi za pohled do historie, 
Vendulce Točkové za hudební doprovod, Petru Hollému 
za pořízení fotografií, p.ředitelce ZŠ Velehrad za pěkná slo-

va a kytičky, p.třídním učitelkám a také všem dětem a jejich 
rodičům.

Naše salašská knihovna ráda přivítá dva nové čtenáře.
Patrika Snopka a Matyáše Skráška

za knihovnu,
Jitka Háblová, Petra Hollá

Omezený provoz
knihovny

Knihovna bude mít v prázdniny 
omezený provoz, otevřeno bude  
12. 7. a 16. 8. 

Od září se pak režim vrátí do ob-
vyklé otevírací doby – každou stře-
du od 16:00 do 18:00 hodin.

Přijďte si vybrat z bohaté nabídky 
knížek, které jsou pravidelně aktua-
lizovány a doplňovány díky službě 
výměnného fondu knihovny v Uher-
ském Hradišti.

za knihovnu
Jitka Háblová, Petra Hollá
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VESNICE ROKU 2023

Na poslední chvíli jsme se 
přihlásili do soutěže Vesnice 
roku, kterou vyhlašuje Min-
isterstvo pro místní rozvoj 

v Programu obnovy venkova. Chtěli jsme ukázat, že i v malé 
obci bez školy a školky, hodů a folklórních tradic funguje 
pestrý spolkový život. Organizují se tu společně sportovní ak-
tivity pro děti i dospělé - hasičské i cyklistické závody, ping-
pong turnaje a obnovil se tu znovu fotbal. Dále se scházíme 
při přípravách koštů slivovice a likérů, piva i vína a ojedinělá 
a na přípravu náročná výstava hřibů na podzim je spojená 
s ukázkou, co dobrého lze z hub uvařit. Pořádají se plesy, 
zimní setkání, fašank, stavění i kácení máje, dětské atletické 
závody, drakiáda, adventní tvoření, Mikulášská obchůzka, 
zpívání u stromečku. Všechny spolky u nás mají pro své ak-
tivity funkční zázemí včetně vybavení. 
„Ve 27. ročníku soutěžilo celkem 8 obcí ze Zlínského kraje. Ve 
dnech 6. a 7. června 2023 je navštívila hodnotící komise. Každá 
obec měla 120 minut pro svoji prezentaci. Zástupci obce měli 
možnost prezentovat své rozvojové dokumenty, investiční 
záměry, úspěšné projekty, spolkovou činnost, péči o zeleň v obci 
a krajinu, přístup k informačním technologiím či spolupráci 
obce se zemědělskými subjekty. Smyslem soutěže je povzbudit 
obyvatele venkova k aktivní účasti na rozvoji svého domova, 
popularizovat rozmanitost a pestrost obnovy vesnic. Snahou 
je také vyzdvihnout aktivity obcí, jejich představitelů a občanů, 
kteří se snaží nejen zvelebovat svůj domov, ale rozvíjejí i místní 
tradice a zapojují se do společenského života v obci.“
A rozhodnutí přihlásit se do soutěže bylo ohodnoceno! Naše 
obec získala krásné ocenění, a to Cenu naděje pro živý 
venkov. Sdělení od předsedy hodnotící komise na tiskové 

konferenci: „Obec Salaš cenu získala za aktivní spolkový život 
a proaktivní přístup obce a místních občanů k volnočasovým 
aktivitám. Zejména sbor dobrovolných hasičů a mykolog-
ický klub jsou příkladem spolkové aktivity nadregionálního 
významu. Salaš postupuje do celostátního kola, jehož garan-
tem je Sdružení místních samospráv“
A aby toho nebylo málo, tak náš Mykologický klub získal mi-
mořádné ocenění krajské komise: Za unikátní a osvětovou 
činnost v oboru mykologie!

Všem, kteří nám pomáhali s přípravou prezentace pro 
komisi znovu moc děkujeme. 

STÁLO TO ZA TO A OCENĚNÍ PATŘÍ NÁM VŠEM 
LIDEM, KTERÉ ŽIVOT NA SALAŠI PROSTĚ BAVÍ.

Jitka Točková
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VÍTÁNÍ OBČÁNKŮ

Z OBECNÍ MATRIKY PLÁN AKCÍ 2023

Ve čtvrtek 4. května se v zasedací místnosti obecního úřadu konalo vítání občánků Theodor Kuba, Salaš 137

JUBILANTI
ČERVENEC – PROSINEC 2023

Stránská Drahomíra .. .... .... .... .... .... .... .... .... .... .... .... .... 75 let
Rezková Božena .... .... .... .... .... .... .... .... .... .... .... .... .... .... 90 let
Vlková Marie. .... .... .... .... .... .... .... .... .... .... .... .... .... .... .... 80 let
Šustrová Josefa. .... .... .... .... .... .... .... .... .... .... .... .... .... .... 85 let
Marečková Milada  .... .... .... .... .... .... .... .... .... .... .... .... .... 80 let

OBYVATELÉ DLE VĚKOVÝCH KATEGORIÍ 
KE DNI 30. 6. 2023

Celkem obyvatel ke dni  .... .... .... .... .... .... .... .... .... .... .... .... 420
Dospělí  .... .... .... .... .... .... .... .... .... .... .... .... .... .... .... .... .... .... 345
Dospělí – muži .. .... .... .... .... .... .... .... .... .... .... .... .... .... .... .... 173
Dospělí – ženy... .... .... .... .... .... .... .... .... .... .... .... .... .... .... .... 172
Děti (15 – 18 let) .... .... .... .... .... .... .... .... .... .... .... .... .... .... .... ..15
Chlapci .. .... .... .... .... .... .... .... .... .... .... .... .... .... .... .... .... .... .... ....4
Dívky  .... .... .... .... .... .... .... .... .... .... .... .... .... .... .... .... .... .... .... ..11
Děti (do 15 let) .. .... .... .... .... .... .... .... .... .... .... .... .... .... .... .... ..54
Chlapci .. .... .... .... .... .... .... .... .... .... .... .... .... .... .... .... .... .... .... ..35
Dívky  .... .... .... .... .... .... .... .... .... .... .... .... .... .... .... .... .... .... .... ..19

PŘISTĚHOVALI SE
David Šantavý ... .... .... .... .... .... .... .... .... .... .... .... Salaš č.p. 113

ODSTĚHOVALI SE
Lukáš Pavlík... .... .... .... .... .... .... .... .... .... .... .... .... .... Salaš č.p. 9
Michalea Slavíková.... .... .... .... .... .... .... .... .... .... .... Salaš č.p. 9

ÚMRTÍ:
Jiří Husařík .... .... .... .... .... .... .... .... .... .... .... .... .... ...Salaš č.p. 39

30. 6. pátek Letní kino na místním hřišti,  
   OÚ
15. 7. sobota cyklo Tománková hájenka  
   okolo Salaše, KPS
29. 7. sobota TFA - nejtvrdší hasič přežije, 
   SDH
12. 8. sobota ČMŽO Salašský Drtikol, CK
19. 8. sobota Soutěž dospělých hasičů  
   s letní diskotékou, SDH
27. 8. neděle Atletické závody, OÚ
září pátek Dětské noční bajkování, CK
16. 9. sobota Obecní zájezd - Pavlov  
   a okolí, OÚ
30. 9.-1. 10. so,ne Výstava hub, MK
14. 10. sobota Zavírání hory, MK
21. 10. sobota Divadlo - Obecní dům  
   Stará škola, OÚ
říjen    Drakiáda, rodiče
25. 11. sobota Košt archivních vín, KPS
3. 12. neděle Adventní tvoření OÚ
5. 12. úterý Mikulášská obchůzka, SDH
24. 12. neděle Setkání u vánočního  
   stromu, OÚ

Vydává obec Salaš 2x ročně v počtu 150 ks. Uzávěrka dalšího čísla zpravodaje proběhne  1. 12. 2023.


